
cs
v:

 B
O

A2
01

91
21

00
14

10/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 239

32568

RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2019, del Director General de Innovación y For-
mación Profesional, por la que se modifica la Resolución de 6 de marzo de 2018, del 
Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se dictan instruc-
ciones para la ejecución y aplicación el desarrollo de la Orden de 26 de octubre de 
2009, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, que regula la matriculación, 
evaluación y acreditación académica del alumnado de Formación Profesional en los 
centros docentes de la Comunidad Autónoma de Aragón.

La Resolución de 6 de marzo de 2018, del Director General de Planificación y Formación 
Profesional, dicta instrucciones para la ejecución y aplicación de la Orden de 26 de octubre 
de 2009, tras su modificación por la Orden ECD/409/2018, de 1 de marzo.

Entre otros aspectos, se establecen instrucciones para la matrícula y convocatorias en el 
módulo profesional de formación en centros de trabajo, determinando, entre otras cosas, las 
situaciones en las que un alumno o alumna de segundo curso no podrá hacer efectiva esta 
matricula (disposición segunda, apartado 1, de la Resolución de 6 de marzo de 2018).

Una de las circunstancias que impiden la matrícula hace referencia a que el alumno se 
matricule por primera vez en un módulo profesional de primer curso o de segundo curso, en 
el caso de la oferta nocturna.

Esta condición excluyente genera un trato diferenciado entre el alumnado matriculado en 
segundo curso que ya cursó y no superó un módulo de primer curso y se matricula de nuevo 
en él para superarlo, y el alumnado que por distintas circunstancias no haya tenido la opción 
de matrícula en un módulo de primero en el curso anterior y que se matricula por vez primera 
en él para superarlo. Teniendo en cuenta que en ambas circunstancias el requisito para ac-
ceder al módulo profesional de formación en centros de trabajo es tener todos los módulos 
superados, incluidos los no superados de primer curso, y teniendo en cuenta que, por razones 
organizativas de los centros, no puede garantizarse una asistencia regular a las clases del 
módulo de primer curso mientras se cursa segundo, se hace necesario adoptar medidas que 
palíen estas situaciones de trato diferenciado entre el alumnado.

En consecuencia, y en virtud de la competencia sobre la formación profesional atribuida a 
la Dirección General de Innovación y Formación Profesional, por el artículo 3.7 del Decreto 
93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura básica 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, resuelvo:

Primero.— Modificar el apartado 1 de la disposición segunda de la Resolución de 6 de 
marzo de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se 
dictan instrucciones para la ejecución y aplicación el desarrollo de la Orden de 26 de octubre 
de 2009, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, que regula la matriculación, eva-
luación y acreditación académica del alumnado de Formación Profesional en los centros do-
centes de la Comunidad Autónoma de Aragón. Ese apartado queda redactado de la siguiente 
manera:

“1. El alumnado podrá matricularse en el módulo profesional de formación en centros de 
trabajo y, en su caso, en el de proyecto, salvo que se encuentre en alguna de las siguientes 
circunstancias:

a)	 Que tenga pendiente algún módulo profesional que sea preciso superar para poder 
cursar otros módulos profesionales.

b)	 Que no se matricule en todos los módulos profesionales que le permitan completar el 
currículo del ciclo formativo”.

Segundo.— Modificar el anexo I de la citada Resolución de 6 de marzo de 2018, en la tabla 
correspondiente a los Calendarios de evaluaciones finales de ciclos formativos cuya duración 
sea de 2000 horas. En el apartado correspondiente a “Alumnos con matrícula en el módulo 
profesional de FCT y, en su caso, en el de proyecto”, 2.º, “Previo al comienzo del módulo de 
FCT”, donde dice “Módulos 1.º cursados en años anteriores y pendientes” queda redactado 
de la siguiente manera: “Módulos de 1.º no superados”.

Zaragoza, 21 de noviembre de 2019.

El Director General de Innovación
 y Formación Profesional,

ANTONIO MARTÍNEZ RAMOS


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1592/2019, de 21 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/1593/2019, de 21 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
	REAL DECRETO 648/2019, de 8 de noviembre, por el que se nombra a don Manuel Bellido Aspas, Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1594/2019, de 28 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Gúdar-Javalambre, para la formación en materia de defensa personal para las mujeres.
	ORDEN PRI/1595/2019, de 28 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Jiloca, para la formación en materia de defensa personal para las mujeres.
	ORDEN PRI/1596/2019, de 28 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca La Jacetania, para la formación en materia de defensa personal para las mujeres.
	ORDEN PRI/1597/2019, de 28 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Alto Gállego, para la formación en materia de defensa personal para mujeres.
	ORDEN PRI/1598/2019, de 28 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca La Litera/La Llitera, para la formación en materia de defensa personal para mujeres.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1599/2019, de 3 de diciembre, por la que se acuerda la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento relativo a la convocatoria de becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón, para el curso académico 2019/2020, realizad

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2019, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil “Mi Cole” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “San Gabriel” de Zuera, Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Luis Manuel García Urrea” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2019, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se modifica la Resolución de 6 de marzo de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se dictan instruccione

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1600/2019, de 18 de noviembre, por la que se convoca el procedimiento para el establecimiento de un acuerdo de acción concertada para la provisión del servicio de atención integral a las personas bajo medida protectora de la Comisión de Tutela y

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de implantación de una pla
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de modificación de la plan
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una e

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2019, del Justicia de Aragón, por la que se concede la “Medalla del Justicia de Aragón” a la defensa de los valores e identidad aragoneses y la proyección de estos a nivel nacional e internacional a las Comunidades Aragone

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de octubre de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación del plan de estudios de Graduado en Física por la Universidad de Zaragoza.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de octubre de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación del plan de estudios de Máster Universitario en Física y Tecnologías Físicas por la Universidad de Zaragoza



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa del proyecto de ejecución “Tubería dedicada a Jet A-1 conectada al oleoducto par

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento admasAS Orgas de 3 MW / 3,6MWp” y sus infraestructuras de evacuación, término municipal Muel (Zaragoza), promovido por Renovab
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada puesta en riego por goteo parcelas agrícolas en zona de 17,82 h
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores de Sabiñánigo. (Expediente IN
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Jaca”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Castiello de J
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 320 denomi
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del Proyecto de puesta en riego de una superficie de 64,31 ha para el riego de alme
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto privado de caza con terrenos situados en el término municipal de Capella (Huesca), promovido por la mercantil Agropecuaria Castarlenas
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 12 del Pla

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en procedimiento ordinario número 691/2019.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Huesca, de exposición pública de proyecto e información pública de estudio de impacto ambiental.

	COLEGIO PROFESIONAL DE INGENIEROS TÉCNICOS EN INFORMÁTICA DE ARAGÓN
	ANUNCIO del Colegio Profesional de Ingenieros Técnicos en Informática de Aragón, relativo a convocatoria de asamblea extraordinaria.




